
Malíře Kamila Lhotáka okouzlila doba na přelomu 19. a 20. století a zůstal jí věrný
po celý svůj život. Umělec obdivoval staré stroje, ale také kouzloměstské krajiny. STRANA 4

Půl kilometru
Takovou vzdálenost musí
v průměru urazit ten, kdo chce
vyhodit hliníkové obaly od
nápojů do šedého kontejneru.
Například ke žlutým na plast je
to v Česku pětkrát blíž. Takže
plechovky končí převážně ve
směsných „popelnicích“. Přitom
by stačilo, kdyby jak PET lahve,
tak aluminiové obaly od pití
byly zálohované. STRANA 6

Zlikvidujeme je!
V listopadu 1948 sdělil
komunistický vůdce Klement
Gottwald spolustraníkům, že
strana bez milosti zlikviduje
všechny „kapitalistické živly“.
Ústav pro studium totalitních
režimů se snaží předkládat
veřejnosti, učitelům historie
i žákům a studentům co možná
nejobsáhlejší popis toho, co se
dělo před rokem 1989. STRANA 8

Dům z mléka
Zní to na první pohled jako
absurdita. Ale může to být
realita. Staré kartony od nápojů,
například od mléka či džusů, se
dají pomocí nových technologií
přeměnit ve stavební desky
a další materiál. Česká firma je
schopna tyto použité obaly
měnit právě do takové podoby
a nahrazovat jimi například
sádrokarton. STRANA 3

Hlídají královnu
Několik univerzit v Evropě se
rozhodlo sledovat život v úlu
pomocí umělé inteligence
a robotických kamer. Tohoto
úkolu se ujali i studenti a vědci
z Fakulty elektrotechnické
ČVUT. Neunikne jim nic,
co se ve sledovaném včelím
společenství šustne. Zvláště
první dámu úlu, včelí královnu,
sledují pozorně... STRANA 2

Okouzlení starými časy.
Lhoták na to byl velký mistr
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Matka všech včel
v úlu patří k nejdů-
ležitějším postavám
příběhu, který píšou
studenti a vědci ně-
kolika evropských
univerzit. Nescházejí
ani ti naši.

Říká se, že někomu uletěly
včely. To se v žádném přípa-
dě nedá říci o vědcích. Ti je
nyní mají pod drobnohle-
dem. Pomáhá jim současná
technika. Autonomní roboti
řízení umělou inteligencí na-
bídli dosud nevídaný pohled
do nitra včelí kolonie. Zblíz-
ka pomocí kamer sledují krá-
lovnu s její družinou a gene-
rují velké soubory dat pro
analýzu včelího chování.

Včelí panovnice je pod
dozorem robotů
Vědci z Centra umělé inteli-
gence FEL ČVUT v Praze s ko-
legy z Rakouska, Velké Britá-
nie a Turecka vyvinuli průlo-
movou technologii pro vý-
zkum chování sociálního
hmyzu. Jejich autonomní ro-
boti, umístění ve výzkum-
ném zařízení pro včelymedo-
nosné na univerzitě ve Štýr-
ském Hradci, generují každý
den 1 400 GB dat.
Tato data obsahují snímky

včelí královny a její interakce
s dělnicemi. Vše probíhá ne-
přetržitě v reálném čase ve vy-
sokém rozlišení. Robotický
systém snímky automaticky
analyzuje a měří tak řadu
veličin charakterizujících
činnost královny a zdraví
včelstva.

Systémměří populaci v úlu
a 23 dalších parametrů
V novém článku „Autono-
mous tracking of honeybee
behaviors over long-term pe-
riods with cooperating ro-
bots“, publikovaném v reno-
movaném časopise Science
Robotics, Jiří Ulrich a jeho
spoluautoři představují data,
která robotický systém shro-
mažďuje.
„Kromě sledování pohybu

královny a dělnic měří robo-
tický systém také celkovou
populaci úlu a sleduje počet
nakladených vajíček,“ vy-
světluje Jiří Ulrich, dokto-
rand z Centra umělé inteli-
gence Fakulty elektrotechnic-
ké ČVUT.
Nový robotický systém po-

prvé umožnil takto přesný,

dlouhodobý a nepřetržitý
sběr relevantních dat o včelí
kolonii. Všestrannost tohoto
zařízení vědci dokazují na pří-
kladu 23 různých parametrů,
které systém ze snímků doká-
že získávat, a zdůrazňují, že
v průběhu projektu „Robo-
Royale“ budou přibývat další
analýzy.

„První dáma“ úlu naklade
denně až 200 vajíček
Odborný článek představuje
první překvapivá zjištění
o chování včel. Výzkumníci
například zjistili, že včelí krá-
lovna pozorovaná v této stu-
dii urazí za měsíc vzdálenost
asi 1,5 kilometru (na dvou
plástvích o rozměrech přibliž-
ně 42 x 33 cm), že dává před-
nost odpočinku na určitých
místech po dobu až 1,5 hodi-
ny a že i v doznívající včelí se-
zoně v říjnu klade v průměru
187 vajíček každý den.
Robotický systémbyl posta-

ven kolem plně funkčního
včelstva v takzvaném pozoro-
vacím úlu, který umožňuje
přirozené chování včel. Já-
drem systému jsou dvěmobil-
ní kamerové hlavy, které se
o práci dělí autonomně (bez
povelu od lidského operáto-
ra). Když se královna prochá-
zí, roboti se pohybují společ-
ně s ní. Když například krá-
lovna přechází na druhou
stranu plástve, roboti spolu-
pracují a společně tak zajišťu-
jí její nepřetržité sledování.
Když systém vyhodnotí, že se
královna chystá odpočívat,
první kamera i nadále pozo-
ruje včely, které královnu
ošetřují, zatímco druhá ka-
mera provádí prohlídku
plástve, aby spočítala dělnice
a pořídila snímky plástve.

Systém zpracuje zaměsíc
miliony obrázků
Kamery využívají infračerve-
né světlo, aby nedocházelo
k ovlivňování chování včel, je-
likož ty jsou vůči červenému
světlu slepé. Záznamy ve vy-
sokém rozlišení jsou násled-
ně analyzovány pomocí po-
kročilých metod počítačové-
ho vidění. Během jednoho
měsíce studie systém zpraco-
val více než 100 milionů
snímků. Toto množství je
prakticky nemožné analyzo-
vat ručně. Mezinárodní tým
složený z výzkumníků FEL
ČVUT, Durhamské univerzi-
ty, Univerzity Štýrský Hradec
a Středovýchodní technické
univerzity v Ankaře ukázal,
že inteligentní roboti mění
pravidla hry ve výzkumu cho-
vání hmyzu a ekologie. PH

Robotický přístroj s kamerovou hlavicí, která nepřetržitě sleduje královnu. Za úlem je druhý přístroj.
Robotická hlava automaticky sleduje královnu a natáčí její chování. 2x H2020 FET-OPEN ROBOROYALE

Software detekuje nejen včelí královnu, ale sleduje i dvorní včely v jejím okolí. Včely jsou automaticky
rozděleny do tří kategorií: v kontaktu s královnou, v blízkosti královny a daleko od královny.

Královna i se svou družinou je
pod dohledem „feláků“ z ČVUT
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Nevyhodit na skládku sta-
vebníhomateriálu, ale po-
stavit z toho, co bylo dřív
domem, halou nebo silni-
cí, zase další stavbu. Firmy
hledají cesty.

Každá velká stavební firma potvrdí,
že recyklace materiálů z bouraček
není levnou záležitostí. Vyžaduje to
náročný proces zpracování, technika
pro takovou činnost není levná a to
vše se pak promítá do konečné ceny
novostaveb. Objevují se ale možnos-
ti, jak ke stavění využít i zcela netra-
diční druhotné suroviny.

Česká společnost Upcycling Group
podepsala významný kontrakt na vý-
stavbu dvou multifunkčních recyk-
lačních center, ve kterých bude pod
vlastní značkou Upfactory proměňo-
vat kompozitní obaly, zejména potra-
vinové a nápojové kartony, na inova-
tivní stavebnímateriály. První z těch-
to továren, které budou vybaveny
technologiemi od českých strojíren-
ských společností, se začne stavět ve
Spojených státech v Kalifornii. Celko-
vá hodnota kontraktu činí v přepoč-
tu 377 milionů korun. Upcycling
group je nejen generálním dodavate-
lem, ale také akcionářem v tomto
projektu, čímž investorům zajišťuje
dlouhodobý servis a zájem na úspěš-
ném provozu továren.

Projekt má podporu významných
partnerů, včetně Carton Council, or-
ganizace sdružující producenty nápo-
jových kartonů v USA a v Kanadě,
a také švédské obchodní společnosti
Elof Hansson, která se zavázala odebí-
rat veškerou produkci z těchto tová-
ren. „Tento projekt je pro naši společ-
nost klíčovým milníkem v dalším
rozvoji mimo EU. Upcyklace použi-
tých obalovýchmateriálů na produk-
ty s vysokou přidanou hodnotou

nám umožňuje nejen výrazně snížit
místní environmentální dopady to-
hoto typu odpadu, ale zároveň také
nabídnout na americkém trhu inova-
tivní stavební materiály, které nad
těmi běžnými vynikají svými vlast-
nostmi i mnohonásobně nižší uhlíko-
vou stopou,“ říká Jan Rayman, spo-
luzakladatel a generální ředitel spo-
lečnosti Upcycling Group.
Kompozitní obaly, jako jsou potra-

vinové a nápojové kartony, dříve
představovaly díky svému vícevrstvé-
mu složení významný problém z hle-
diska využití v recyklaci, a často tak
končily na skládkách nebo ve spalov-
nách. V současnosti se tento jinak ve-
lice sofistikovaný materiál zpracová-
vá ve specializovaných papírnách
nebo se z něj stále častěji drcením a li-
sováním pod vysokou teplotou a tla-
kem vyrábí multifunkční stavební
desky. Tento proces probíhá bez po-
užití vody a jakýchkoli aditiv, při-
čemž veškerý výrobní odpad se opě-
tovně začleňuje do výrobního proce-
su. Tým zUpcycling Group se na dlou-
hodobém vývoji a implementaci to-
hoto řešení zejména v zahraničí podí-
lí již více než patnáct let.
„Kompozitním obalům důvěřuje-

me při ochraně a uchovávání našich
potravin, protože jsou vyrobeny
z kvalitníchmateriálů a jsou zároveň
šetrné k životnímu prostředí, jelikož
jsou v poměru k obsahu velmi lehké
a z velké části vyrobené z obnovitel-
ných zdrojů. My těmto materiálům
prodlužujeme životnost a dáváme
jimnové využití s vyšší přidanou hod-
notou v podobě, která je nejen ze sta
procent recyklovaná, ale zároveň je
i stoprocentně recyklovatelná,“ dodá-
vá Rayman.
Tyto stavební deskymají až o deva-

desát procent nižší uhlíkovou stopu
než tradiční sádrokartonové desky
a až o sedmdesát procent nižší než
OSB. Kromě toho vynikají svou odol-
ností a zvukově i tepelně izolačními
vlastnostmi. PH

Potravinové a nápojové obaly se mění na moderní stavební materiál. Recyklovaná
surovina je zároveň v budoucnosti opět recyklovatelná. ARCHIV UG

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat
od 9. 1. 2025 do 26. 3. 2025. Získané body lze uplatnit do 2. 4. 2025. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivýchprodejnáchPennyMarket. Fotografie jepouze ilustrativní. Podrobnápravidlanawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

ODČTVRTKADOSTŘEDY
23.1. –29. 1. 2025

11,90
23,90� 50%

18,90
26,90� 29%

44,90
89,90� 50%

11,90
14,90� 20%

Qjed

87,90

CENA ZA 100 G

90%
masa

TAVENÝ
SÝR BONI
různé
druhy
150 g
100 g 12,60 Kč
< 18,90 Kč

RAJČATA CHERRY
volná | cena za 100 g

HROZNY RÉVY
VINNÉ BÍLÉ
bezsemenné,
balené
500 g
100 g 8,98 Kč

ZAUZENÝ
ŠUNKOVÝ SALÁM
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
100 g

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

ilustrační foto

více nawww.penny.cz

Protože jídlo je láska

Dům z kartonů
od mléka? Není
to nemožné
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Holešovická průmys-
lová čtvrť v Praze
byla nejen malířo-
vou kolébkou. Na
celý život ovlivnila
také jeho tvorbu.

Balon nad plynárnou. Jedno
z typických tematických spo-
jení v obrázcích z pera či štět-
ce malíře Kamila Lhotáka, od
jehož smrti letos uplyne
35 let. Současně lze vidět ko-
lem sedmdesáti jeho kreseb
a obrazů v pražské Galerii
Kodl. Čím byly ilustrace toho-
to pražského rodáka pro sbě-
ratele obrazů, ale i čtenáře
knih tak přitažlivé? Vždyť
i poštovní známky s kresba-
mi starých motocyklů, auto-
mobilů a bicyklů se řadily
k nejvyhledávanějším.

Narodil se v období, kdy
končily krásné časy
Lhotákova tvorba byla totiž
laskavá. Okouzlení koncem
19. století a začátkem toho
následujícího se totiž kryje
s érou, která je v historii nazý-
vána jako Belle époque, tedy
krásná doba nebo, chcete-li,
krásné časy. Rozvoj techniky,
kdy lidé začali cestovat v auto-
mobilech, na nebi se objevo-
valy první aeroplány a kralo-
valy zde vzducholodě a hor-
kovzdušné balony.
Politická situace v Evropě

byla relativně stabilizovaná,
na dohled žádná velká válka.
Zdálo se, že svět vstoupil do
období věčného klidu amíru,
alespoň na evropském konti-
nentu. První světová válka
ale už byla za rohem, když se

dva roky před jejím začát-
kem Lhoták narodil.
„Jedním z faktorů, výrazně

ovlivňujícím nejenom Lhotá-
kovu tvorbu, ale i celý život,
byla v útlém věku prodělaná
obrna, která zanechala trvalé
následky na jeho levé noze.
Tato skutečnost měla pro
jeho tvorbu poměrně zásadní
dopad. V jeho dílech nalézá-
me různým způsobem handi-
capované osoby, zachycova-
né při různých příležitostech
a aktivitách,“ uvádí web ka-
mil-lhotak.cz.
To mu nebránilo, aby ne-

usedal za řídítka kola. Nako-
nec musel ze sedla pryč, jeho
zdravotní stav se zhoršil. Pře-
devším ho trápila stupňující

se cukrovka, kterou mu léka-
ři zjistili už v roce 1969. Po-
slední velká výstava během
jeho života se odehrála v roce
1987, kdy mu bylo 75 let,
v Praze na Staroměstské rad-
nici. Na další, velkou a sou-
hrnnou, si musela veřejnost
počkat až do roku 2019. Pak
už jen finišovala životní drá-
ha umělce, který neměl žád-
nou odbornou školu, studo-
val totiž práva, když ho nevza-
li na AMU. V listopadu 1989
umírá jeho životní láska
Anna, Kamil Lhoták ji přežil
o necelý rok.
V roce 2019 udělil prezi-

dent republiky Lhotákovi in
memoriam medaili Za záslu-
hy 1. stupně. PAVEL HRABICA

Pražská Galerie Kodl pořádá až do 14. ledna 2025 výstavu Lhotákových obrazů, některé jsou i k prodeji.
Nescházejí zde ani typické motivy, které jeho celoživotní tvorbu charakterizují. ČTK

Kamil Lhoták (uprostřed) během instalace výstavy svých obrazů
v pražské Galerii fronta 1. února 1976 WIKIMEDIA COMMONS

Lhotáka vyhledávala i nakladatelství, byl oblíbeným ilustrátorem především dětských knížek a příběhů,
kde figurovala auta a motorky. Měl ale rád i kontrastní barevné kompozice v krajině. MAFRA a ČTK

Miloval vůni benzinu, stará auta a motocykly. Není divu, že některé
výstavy byly doplněné historickými stroji. MAFRA

Kamil Lhoták se narodil
27. července 1912 v Praze.

• Jeho otec sice od rodiny
odešel za jinou ženou, ale
po své smrti v roce 1926
jim odkázal značné jmění.

• V letech 1923 až 1931
studoval na gymnáziu
v Resslově ulici v Praze.

• Během okupace v roce
1942 vstoupil do volného
uměleckého sdružení
umělců Skupina 42.

• V roce 1980 obdržel ve
Vídni Herderovu cenu,
udělovanou nejvýznam-
nějším evropským
kulturním pracovníkům.

• Od jeho úmrtí uplyne
letos v říjnu 35 let. PH

Lhotákův svět byly motorky,
auta, vzducholodě i bicykly

MALÍŘ V ČÍSLECH



Šlo mi o moje
zdraví.

Kamila, 32 let

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vy mezi více než
500 000 bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahem nikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.
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Buďme upřímní.
V třídění nejsme až
takoví šampioni, jak
se na první pohled
zdá. Značná část
druhotných surovin
končí na skládkách
a ve spalovnách.

K nejbližšímu kontejneru na
kovy to mají lidé v Česku
v průměru 446 metrů a té-
měř 18 procent Čechů nemá
v místě svého bydliště tuto
sběrnounádobu vůbec. Vyplý-
vá to z aktuálního průzkumu
agentury Ipsos pro Plzeňský
Prazdroj. Ale ani ti, kteří ke
kontejneru dojdou, nemají
jistotu, co se s plechovkami
následně stane.
V Česku se vytřídí jen nece-

lá třetina plechovek, zbytek
končí ve spalovně nebo na
skládce. Řešením by bylo za-
vedení zálohového systému
na plechovky, s nímž podle
aktuálního průzkumu souhla-
sí 70 procent lidí.

Ke žlutým kontejnerům je to
pětkrát blíž
Prázdné plechovky by se ode-
vzdávaly v obchodech stejně
jako dnes skleněné lahve
a z vysbíraného materiálu by
se vyrobily nové plechovky.
Jejich obliba, a tedy i jejich
počet, navíc neustále roste.
Letos v létě se poprvé v histo-
rii staly nejprodávanějším
obalem z portfolia Prazdroje.
„Kontejnery na plechovky

mají lidé skoro půl kilometru
daleko a někde chybí úplně.
To je jen jedna z příčin ne-
účinného systému třídění,
v jehož rámci semomentálně
daří vysbírat jen 30 procent
plechovek. Dalších 70 pro-
cent bohužel končí na sklád-
kách, ve spalovnách nebo se
válí přímo v přírodě. A to je
katastrofa nejen pro životní
prostředí, ale i nesmyslné
plýtvání, protože hliník by
mohl být znovu využitý,“ uvá-
dí manažer udržitelnosti
Plzeňského Prazdroje Ivan
Tučník.
Průzkum ukázal, že k mís-

tům, kde lze odevzdat prázd-
né plechovky, tomají lidé pět-
krát dál než ke sběrnýmnádo-
bám pro PET lahve. Z odpově-
dí respondentů vyplynulo, že
mají kontejnery na ple-
chovky vzdálené v průměru
446metrů, zatímco žluté kon-
tejnery stojí podle obalové
společnosti Eko-com 89 met-

rů daleko. Skoro 18 procent
lidí kontejner v místě svého
bydliště dokonce vůbec
nemá, dalších takřka osm
procent o něm neví. Více než
čtvrtina Čechů tak nemůže
plechovky třídit. Navíc, když
už ti poctiví dojdou až ke kon-
tejneru na plechovky, najdou
ho v 81 procentech případů
přeplněný. „Ale ani když lidé
nakonec vhodí plechovku do
správného kontejneru, tak
nevědí, jak se s ní dále naloží.
V Česku se nyní z vytříděné-
ho hliníku nevyrobí ani jed-
na nová plechovka. Maximál-
ně se tento materiál používá
jako činidlo při výrobě oceli,
z níž už hliník zpátky získat
nelze,“ říká Ivan Tučník.

Půlmiliardy nevyužitých
plechovek
Z 820milionů plechovek, kte-
ré se v Česku ročně uvedou
na trh, se tak 520 milionů
recyklace vůbec nedočká, pro-
tože je lidé vyhodí do směsné-
ho komunálního odpadu.
Každoročně tím nenávratně
mizí přes 11 tisíc tun hliníku
v hodnotě kolem 450 milio-
nů korun.
Řešením ale není navýšení

počtu kontejnerů na kov. Po-
dle propočtů Ministerstva ži-
votního prostředí by k do-
sažení devadesátiprocentní

míry sběru ve stávajícím sys-
tému třídění musel být umís-
těn barevný kontejner před
každým rodinným domem
v ČR. To by znamenalo více
než dva miliony kontejnerů.
Pokud by se PET lahve a ple-
chovky třídily odděleně, jako
je tomu dosud na většině
míst v Česku, stálo by to
2,8 miliardy korun a násled-
ný provoz systému pak
3,3miliardy korun ročně. Vel-
kou část bymusel pokrýt stát-
ní rozpočet nebo rozpočty
obcí, zatímco zálohový sys-
tém z veřejných rozpočtů ne-
požaduje ani korunu.
Zálohování by oproti sou-

časnému systému třídění

umožnilo vrátit k opětovné-
mu použití téměř veškeré ná-
pojové plechovky a lidé by vě-
děli, jak se s materiálem dále
nakládá. Z navrácené ple-
chovky vznikne opět plechov-
ka. „Lidé by je mohli pohodl-
ně vracet cestou na nákup.
Zkušenosti ze Slovenska i dal-
ších evropských zemí ukazu-
jí, že zálohy zajistí sběr přes
90 % použitých plechovek,“
dodává Ivan Tučník.

Pohodlné a oblíbené
Plechovky jsou u spotřebite-
lů stále žádanějším obalem,
jejich obliba roste dlouhodo-
bě. „Zatímco v roce 2019 činil
podíl plechovek v našemport-

foliu 18 procent, letos to je už
přes 29 procent. Běhemněko-
lika málo let se dotáhly na
vratné skleněné lahve, které
jsou dlouhodobě nejprodáva-
nější. Letos v létě plechovky
dokonce předstihly skleněné
lahve a staly se dočasně na-
ším obalem číslo jedna. Je tak
jen otázkou času, kdy se sta-
nou celkovou obalovou jed-
ničkou. Proto je třeba co nej-
rychleji zajistit jejich efektiv-
ní sběr a následné opětovné
využívání. To umožní pouze
zálohování,“ vysvětluje ob-
chodní ředitel Plzeňského
Prazdroje Roman Trzaskalik.
Důvodem dlouhodobého zá-
jmu lidí o plechovky je jejich
nižší váha a také rychlejší vy-
chlazení nápoje.
Na sousedním Slovensku

spustili zálohování v roce
2022 a díky tomu se skokově
zlepšila recyklace hliníko-
vých plechovek. Aktuálně se
u našich východních sousedů
díky zálohovému systému
daří získat zpět přes 92 pro-
cent plechovek. Veškeré vy-
sbírané plechovky jsou opět
využity na výrobu nových.

Nekonečný hliník
Hliník lze totiž recyklovat
prakticky donekonečna, a to
bez dopadů na jeho kvalitu.
Plechovka vyrobená
z recyklátu chrání nápoj stej-
ně dobře jako ta z nového hli-
níku, ale současně má výraz-
ně nižší uhlíkovou stopu. Po-
dle podílu recyklátu v obalu
se na její výrobu spotřebuje
až o 95 procent méně energie
než u plechovky vytvořené
z panenského materiálu. Ple-
chovka vyrobená z recyklátu
má až o 80 procent nižší uhlí-
kovou stopu. „Zálohový sys-
tém by umožnil zvýšit podíl
recyklátu v našich plechov-
kách, který je nyní v Česku
kolem 60 procent. V součas-
né době ale musíme veškerý
recyklovaný hliník nakupo-
vat v zahraničí,“ dodává Ivan
Tučník.
Zálohový systém na hliní-

kové plechovky a PET lahve
nyní funguje v 16 evropských
zemích. V příštím roce se
k nim přidá Polsko a Rakous-
ko. Česko tak bude v rámci
Evropské unie patřit k mino-
ritě států, které zálohový sys-
tém ještě nemají. Navíc podle
nové legislativy EU, která je
těsně před finálním schvále-
ním, mají členské země
v roce 2026 vysbírat 80 pro-
cent plastových lahví a ple-
chovek. Pokud na tuto hrani-
ci nedosáhnou, měly by zálo-
hový systém zavést. PH

Část hliníkových obalů se podaří vytřídit ve spalovnách. I tak ale většina tohoto materiálu buď končí na
skládce, nebo je spálená. Na zpětnou výrobu nápojových plechovek se u nás zatím nevracejí. MAFRA

V České republice musejí výrobci nápojů nakupovat recyklovaný
hliník na výrobu plechovek v zahraničí. PILSNER URQUELL

Půl kilometru ke kontejneru
na nápojové plechovky odrazuje
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Zima letos přeje ma-
jitelům areálů i lyža-
řům. Pokud míříte
za radovánkami do
ciziny a navíc autem,
buďte ostražití.

Nejezdíte v zimě na hory
vlastním vozem často a máte
v určitých otázkách pochyb-
nosti?

Věděli jste, že například
v Rakouskumůžete dostat po-
kutu ve výši několika set eur
za neupevněný náklad včet-
ně lyží a můžete být také po-
kutováni za prohřešky, o kte-
rých jste možná ani netušili?
Mnoho lidí si v kritické chvíli
neuvědomí, žemohou vmno-
ha případech požádat o po-
moc svoji asistenční službu.

„Zatímco při cestách po
Česku už můžete doklady ne-
chat klidně doma, při výjez-

du do zahraničí si je zase
vezměte s sebou. Na cestu do
Rakouska budete potřebovat
platnou občanku, řidičský
průkaz, zelenou kartu jako
doklad o pojištění a také
malý technický průkaz. Po-

kud cestujete s dětmi, neza-
pomeňte na jejich cestovní
pas, domácím mazlíčkům
pak přibalte evropský pet-
pas,“ říká Martin Thienel ze
společnosti Kalkulátor.cz. Za
lyže, které jsou v autě ne-

správně uložené, můžete být
pokutováni. V Rakousku mů-
žete dostat pokutu až 500 eur
za neupevněný náklad. Takže
například lyže na volno
v autě se mohou prodražit.
Pokud chcete lyže vozit
uvnitř, je třeba je upevnit,
aby se nemohly volně pohy-
bovat a nikoho nemohly
poranit.
Na rakouských silnicích

a dálnicích se můžete setkat
s úseky označenými jako IG-L
(Immissionsschutzgesetz
Luft, tedy zákon na ochranu
ovzduší), kde je z důvodu
ochrany životního prostředí
omezená maximální rychlost
na 100 km/h, nebo dokonce
80 km/h. Pokud řidiči tuto
rychlost překročí, mohou
čelit vysokým pokutám,
v krajních případech i zabave-
ní klíčků od vozidla nebo za-
držení samotného vozidla.
V mnoha rakouských měs-

tech a regionech byly zřízeny
ekologické zóny, známé jako

„Umweltzonen“. Tyto zóny
mají za cíl snížit počet vozi-
del, která nevyhovují přís-
ným emisním normám, a tím
přispět k zlepšení kvality
ovzduší. Vjezd do těchto ob-
lastí je povolen pouze vozi-
dlům, kterámají platnou eko-
logickou plaketu.
Tato plaketa, která se udě-

luje podle emisní třídy vaše-
ho vozidla, musí být umístě-
na na čelním skle tak, aby
byla dobře viditelná. Pokud
do ekologické zóny vjedete
bez této plakety, může vám
být uložena pokuta až 50 tisíc
korun.
Zmiňované plakety, které

v ČR seženete na vybraných
pracovištích STK, nemusí mít
zatím běžné osobní auto, ale
platí pro vozidla třídy N. Tak-
že se vás to může týkat, po-
kud vyrážíte dodávkou či ji-
ným užitkovým vozidlem,
o kterém možná ani nevíte,
že patří do třídy N. Vyplatí se
to určitě prověřit. PH

Zimní pneumatiky by měly mít vzorek hluboký nejméně 4 milimetry.
V některých zemích jsou na horách povinné i řetězy. QUICK CAR STOP

Cena platí od 23. 1. do 26. 1. 2025

Vepřové maso na výpečky
Bidfood Czech Republic s.r.o.
cena za 1 kg

Rýže loupaná 800 g
varný sáček
100 g/6,24 Kč

49,90
67,90

ní 35 g
é druhy

00 g/68,74 Kč10

29,90
41,90

Veselá kráva 120 g
vybrané druhy
100 g/26,58 Kč

31,90
45,90

NAŠE
NABÍDKANABÍDKA

129,90

Čaj Pickwick rann
ranvybr

Čaj Pickwick

8,90
16,90

Jogobella 150 g
vybrané druhy

100 g/5,93 Kč

TO PRAVÉ MÍSTO PRO VÁŠ NÁKUP

15.1. -28.1.
2025

Netradiční pokuty čekají řidiče
například u sousedů v Rakousku

inzerce
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Ústav pro studium
totalitních režimů
bude letos „plno-
letý“. Oslaví totiž
osmnáctiny.

Současný ředitel Ústavu po
studium totalitních režimů
(ÚSTR) Ladislav Kudrna při-
znává, že kilometry archiv-
ních dokumentů teprve čeka-
jí v nejrůznějších depozitá-
řích nejrůznějších archivů
a organizací na prozkou-
mání. Některé z nich, pokud
se s nimi badatel setká, se
dají nazvat objevem.

Šéf komunistické strany si
nebral servítky
„Před mnoha lety jsem bě-
hemvýzkumu vNárodním ar-
chivu narazil na dokument,
v němž Klement Gottwald
zhodnotil v listopadu 1948
průběh komunistického
puče, který označil za změnu
v souladu s ústavním pořád-
kem, detailně popsal roli pre-
zidenta Beneše, přičemž ne-
vynechal ani tragickou smrt
Jana Masaryka,“ popisuje
Kudrna.
Podle jeho hodnocení se

jednalo o primitivní, místy
vulgární, až prostinký, pro-
jev, plný chyb, který nejvyš-
ším funkcionářům komunis-
tické strany představil zcela
jasnou strategii, vedoucí
k tvrdému ovládnutí země.
„Gottwald bez skrupulí ho-

vořil o likvidaci kapitalistic-
kých živlů na vesnici, likvida-
ci kapitalistických živlů vů-
bec. Člověku běhámráz po zá-
dech, zvláště pokud ví, jak to
dopadlo v praxi, když ví, jaký
komunisté rozpoutali teror,
který si nikterak nezadal s te-
rorem nacistickým,“ říká
ředitel ústavu na adresu
Gottwaldova vystoupení z lis-
topadu 1948.

Učit nejnovější dějiny nepatří
k oblíbeným činnostem
Jak vysvětlovat současným
nejmladším generacím, co se
v naší zemi dělo před rokem
1989, v mezidobí 1945 až
1948 a ve čtyřech dekádách
po komunistickém převratu
v osmačtyřicátém. Pracovníci
ÚSTR se shodují, že na nejno-
vější dějiny nezbývá při vý-
uce moc času, pokud se peda-
gogové k této části našich dě-
jin vůbec dostanou.
„Problém tkví i v tom, jak

na období totality nahlížíme
v Česku a v okolních zemích,
kde si tím také prošli,“ vysvět-
luje Kudrna. Například Poláci
a Slováci nedělají časovou
pauzu na období let 1945 až
1948, které se u nás do totalit-
ního času, a to i podle záko-
na, nepočítá.
Neštěstím jsou pak někte-

ré učebnice, které se objevují

na trhu a podle nichž mělo
41 totalitních let i řadu pozi-
tivních momentů. Výhrady
měl ústav především k učeb-
nici Soudobé dějiny pro 9. tří-
dy a víceletá gymnázia z na-
kladatelství Fraus.

Politické vraždy uvolnily byty
pro potřebné
Hodnotitelé, kterým se kniha
dostala do rukou, měli vážné
výhrady například k popisu
50. let, jež byla u nás i ve
všech sovětských satelitech
ve znamení politických repre-
sí a poprav.
O politických procesech

50. let se dočteme, že měly
také dobrou stránku. „Uvol-
něnámísta v bytech po odsou-
zených a popravených ale za-
plnili jiní, často ti, kteří vní-
mali předchozí politické
uspořádání jako nespravedli-
vé,“ cituje jednu z pasáží his-

torie Ivo Cerman zHistorické-
ho ústavu Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy.
I proto patří k významné

oblasti ústavu edukace učite-
lů historie i setkávání přímo
s žáky a studenty škol. Mladá
generace takmá bezprostřed-
ní možnost dozvědět se z úst
badatelů o osudech lidí, je-
jichž odvaha v boji proti tota-
litě přesahovala to, co lze vi-
dět v dobrodužných filmech.
„Někteří lidé dokázali tolik,
že James Bond byl proti nim
hadr,“ říká s nadsázkou ředi-
tel ÚSTR Ladislav Kudrna.
Ročně patří k „povinnos-

tem“ ústavu například orga-
nizace tematických výstav.
Těch bývá až dvacet do roka.
ÚSTR pořádá i vzdělávací se-
mináře pro vyučující dějin na
všech stupních škol a školám
poskytuje množství studij-
ních materiálů. PAVEL HRABICA

Sborník o velitelském sboru
gestapa v protektorátu

Ústav každoročně oceňuje osobnosti, které se zasloužily jak před rokem 1989, tak po tomto datu o rozvoj
demokracie v naší zemi. Cena je pojmenována podle bývalého disidenta Václava Bendy.

Jednou z významných publikací loňského roku byly čtyři díly o lidech
popravených z politických důvodů v Československu. 3x METRO

Smutnou kapitolou v historii ÚSTR byla nepovedená rekonstrukce
jeho sídla na pražském Žižkově.

Některé z publikací, které
vyšly nebo vyjdou pod hla-
vičkou ÚSTR nebo ve spolu-
práci s ním.

• Adam Zítek: Lev a orlice
proti rudé hvězdě. Odboj
a odpor proti komunismu
v Československu a v Pol-
sku 1944–1953

• Ladislav Kudrna: Jeden
ze zapomenutých mužů.
Příbeh plukovníka Petra
Uruba, pilota 311. bom-
bardovací perutě

• Jan Vajskebr a Jan Zumr:
Gestapo. Velitelský sbor
tajné státní polcie v Pro-
tekorátu Čechy a Morava

• Tomáš Zouzal: Na cvičišti
SS. Život ve výcvikovém
prostoru Böhmen za
2. světové války PH

181
Podle tohoto zákona z roku
2007 byl zřízen Ústav pro
studium totalitních režimů.
Prvním ředitelem byl Pavel
Žáček. Současný šéf Ladi-
slav Kudrna je sedmý.

24
Tolik odborných publikací
vydal ÚSTR v roce 2024.
V témže roce získal po del-
ších peripetiích trvalé sídlo
v Paláci Archa.

Gottwald bez skrupulí hovořil
o likvidaci kapitalistických živlů

PRO ČTENÁŘE

HISTORIE ÚSTR
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Připravte si prázdné
žaludky i dobrou ná-
ladu. Oblíbené trach-
tace jsou za dveřmi.

Vůbec první masopustní se-
tkání u dobrého jídla, pití
a hudby se odehraje už 1. úno-
ra v Jílovém u Prahy. Tradiční
Jílovskýmasopust zavítá opět
na náměstí.
V sobotu 15. února ve

12 hodin se otevřou maso-
pustní stánky a na louce u pří-
vozu dojde k zahájení maso-
pustního veselí v Roztokách
u Prahy. Od 14 hodin začíná
korunovace královny a předá-
ní masopustního práva. Prů-
vod vyrazí do ulic města ve
14.30. Na večer je připravena
zábava v cirkusovém šapitó.
Ve stejný den proběhne ma-
sopustní rej v obci Malý
Újezd naMělnicku. Z návsi vy-
razí průvod s harmonikářem

a koňským povozem směrem
k místní restauraci, kde bu-
dou připraveny vepřové
hody.
O týden později se chystá

Masopust na Ševčinském
dole. V Hornickémmuzeu Pří-
bram se v sobotu 15. února
od 10 hodin uskuteční maso-
pustní průvod a lidová veseli-
ce v prostředí historických

báňských objektů v areálu
Ševčinského dolu v Březo-
výchHorách. Součástí progra-
mu budou humorné scénky
a hornické písničky.
Tradiční Lobečský maso-

pust vypukne v sobotu
22. února. Ve 13 hodin se
sejdou maškary u pivovaru
v Lobči. Průvodem projdou
vsí se zastávkami u sousedů,

v pivovaru i na zámku. Zába-
va bude pokračovat v sokolov-
ně vyhlášenímnejlepšíchma-
sek. O masopustní veselice
nebude nouze ani v březnu.
Jedna z největších a na kultur-
ní program nejbohatších
akcí svého druhu ve střed-
ních Čechách míří letos opět
do Zadní Třebaně.
Poberounský masopust

a největší fašank široko dale-
ko se zde budou konat v sobo-
tu 1. března. Akce začne v so-
botu ráno staročeským jar-
markem, kde budou k dostá-
ní preclíky, koláče, maso
nebo koblihy. Nakonec bude
symbolicky pochován Maso-
pust a oceněny nejnápaditěj-
ší maškary. Poté se vydá na
obchůzku obcí průvod v čele
s kapelou a kvartetem hlav-
ních postav:medvědem,med-
vědářem, policajtem i Maso-
pustem-Bakchem. Všichni bu-
dou ochutnávat koblihy,
škvarkové placky, uzené
maso, pálenku a další dobro-

ty, které připraví místní hos-
podyňky a hospodáři. Večer
po skončení průvodu se ještě
ve Společenskémdomě v Zad-
ní Třebani bude konat soused-
ské posezení s muzikou. Ná-
sledující den, v neděli 2. břez-
na, masopustní oslavy vyvr-
cholí dětským karnevalem.
Zpívat a dovádět se bude

1. března také v Kamýku nad
Vltavou. Průvod masek se
vydá do kamýckých domác-
ností „poškádlit“ místní oby-
vatele. V neděli 2. března obe-
jde pestrobarevný průvodma-
sek historická stavení kou-
řimského skanzenu.
„Kromě informací o tradi-

cích masopustu a masopust-
níchmaskách se dozvíte o sto-
lování a zvycích od muzejní-
ků v dobovém oblečení v ro-
lích hospodářů a hospodyní.
Ochutnáte i zabijačkové dob-
roty a další občerstvení,“ zve
k návštěvě Jakub Kulhánek,
ředitel Středočeské centrály
cestovního ruchu. PH

V Roztokách u Prahy bude letos stejně veselo jako loni. ARCHIV

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz

inzerce

Masopust ve středních Čechách:
maškary, zabijačky, hody i trhy
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14.25 Reportéři ČT
15.15 Úsměvy Josefa Kemra
15.55 Holubník
17.00 Na cestě

po Vysokých Tatrách
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance

20.10 Děcko (2/10)
Rodinný seriál (ČR, 2025)

21.05 Všechnopárty
21.59 Výsledky losování

Šťastných 10
22.00 Hercule Poirot

Dvojnásobný zločin
22.55 Proč bychom se nebavili,

když námPánbůharchiv dal

17.20 Stanley Tucci a všechny
chutě Itálie

18.00 Hledání ztracených světů –
Jižní Kavkaz
s Romanem Zachem (3/6)

18.30 Věčná krása Provence
19.20 Bohové amýty

staré Evropy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20.00 Tělo mého nepřítele
Thriller (Fr., 1976)

22.05 Požehnání smrti
Mysteriózní thriller (USA, 1981)

23.45 Válečná hra (3/6)
Wrenky

0.35 Velká Británie z výšky
Severní Anglie

1.30 Televizní klub neslyšících

12.25 Ordinace v růžové zahradě
2 (324)

13.40 Kriminálka Las Vegas II (1)
14.35 Kriminálka Las Vegas II (2)
15.30 Výměnamanželek IX
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu V
18.30 Ulice (4838)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

20.20 Harry Potter
a Ohnivý pohár
Fantasy (VB/USA, 2005)

23.25 Co ty jsi za číslo?
Komedie (USA, 2011)

1.40 Kriminálka Las Vegas II (1)
2.40 Kriminálka Las Vegas V
3.30 Ulice (4838)
4.15 Ordinacevrůžovézahradě 2

10.50 ZOO Nové začátky (14)
11.50 Námořní vyšetřovací služba

VI (20, 21)
13.40 Policie v akci
14.40 Inkognito
15.45 Ano, šéfe!
16.50 Prostřeno!
18.00 ZOO Nové začátky (15)
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime

20.15 Máme rádi Česko
22.00 Máme rádi Česko
23.40 Ano, šéfe!
0.45 Policie v akci
1.45 Námořní vyšetřovací služba

VI (20, 21)
Jed. Krimiseriál (USA, 2008)

3.35 Castle na zabití VII (8)
4.30 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
10.00 YouTube Chart
10.30 Óčko hity
15.00 1Charted
16.00 Top 4 Óčko chart
16.15 Óčko hity
17.00 NewMusic Radar
17.20 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 YouTube Chart

Co trenduje ve světě?

19.30 O Black Party
Hip hop a RnB párty

21.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

TV PROGRAM NA 24. 1.

12.25 Hobby naší doby
12.50 Postřehy odjinud
13.05 O chamtivém strašidle
13.50 Poslední kouzlo
14.50 O holiči a barvíři
15.35 Ať žije nebožtík
17.00 Hercule Poirot
17.50 Kočka není pes
18.25 Kluci v akci
19.00 Události
19.52 Branky, body, vteřiny

20.05 Zázraky přírody
21.20 Všechnopárty
22.04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22.05 Jak básníkům chutná život

Komedie (ČR, 1987)
23.50 Můj přítel Maigret

Detektivní seriál (Fr., 2000)
1.20 Bolkoviny

14.10 Mistři medicíny III (3/13)
14.40 Když se čas naplnil...
16.25 Krásné země z výšky
17.20 Zázračná planeta:

Planeta Země III (4/8)
18.15 Pozoruhodná planeta

Země (3/4)
19.10 Vzkaz Jaroslavy Brychtové
19.25 Zapomenuté výpravy
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20.00 Lawrence z Arábie
Historické drama (VB, 1962)

23.35 Babylon Berlín IV (3/12)
Dramatický seriál (N, 2022)

0.20 Alhambra, perla Andalusie
1.10 Bohové amýty staré Evropy
1.30 Darované děti
1.55 Postřehy odjinud
2.05 Na hranici tradic

07.15 Alvin a Chipmunkové II (6, 7)
08.05 Tři pírka
09.20 My dva a křen
11.35 Kameňák (9)
12.50 Tisíc slov
14.40 Agenti v sukních:

Jaký otec, takový syn
16.55 Spider-Man:

Daleko od domova
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

20.20 Inferno
Thriller (USA, 2016)

22.50 Ambulance
Akční thriller (USA, 2022)

1.45 Agenti v sukních:
Jaký otec, takový syn
Krimikomedie (USA, 2011)

3.45 Babicovy dobroty
4.10 Třasořitka

06.00 M.A.S.H (163-167)
08.25 M.A.S.H (168)
08.55 Autosalon.tv
10.05 Inkognito
11.10 Máme rádi Česko
13.00 Máme rádi Česko
14.50 Dvojníci
17.00 Dobrodružství severu
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime

20.15 Piráti z Karibiku:
Na vlnách podivna
Dobrodr. komedie (USA, 2011)

23.00 Patriot
Akční thriller (USA, 1998)

0.40 Apatykář Melchior:
Katova dcera
Thriller (Eston., 2023)

2.40 Jackass Forever

06.00 Ranní fresh
10.00 Youtube chart: Česko
12.00 Óčko hity
14.00 Óčko Chart
16.00 Soundtracky
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 Youtube chart: Česko
19.30 Top 4 Óčko chart

První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

19.45 Óčko hity
Klipy nonstop

20.00 Party ride
Warm-up dance music
na sobotní párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

TV PROGRAM NA 25. 1.

12.00 Otázky VáclavaMoravce
13.05 Hejkalka
13.50 Bez práce nejsou koláče
14.15 Velká sázka omalé pivo
15.50 Jak básníkům chutná život
17.30 Ranč U Zelené sedmy (4)
18.25 Co naše babičky uměly

a na comy jsme zapomněli
19.00 Události
19.52 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance

20.10 Limity (3/8)
Komediální seriál (ČR, 2024)

21.10 Výborná SHOW
21.55 Cirkus Bukowsky (3/12)

Krimiseriál (ČR, 2013)
22.49 Výsledky losování

Šťastných 10
22.50 Případy detektiva

Murdocha XVII

15.40 Opice a další primáti –
naši nejbližší příbuzní

16.35 Hledání ztracených světů –
Jižní Kavkaz s Romanem
Zachem (3/6)

17.05 Svět za času obrů
18.00 Od ponku na síť
18.25 Island – elfové, led a oheň
19.20 Zajímavosti z regionů
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20.00 Nevada Smith
Western (USA, 1965)

22.15 Hořící keř (2/3)
Minisérie (ČR/Pol., 2013)

23.30 Osvětim: Skryté stopy
0.25 Zázraky techniky III

Rozšíření Panamského průplavu
1.15 Válečná hra (3/6)

Wrenky

07.25 Policie Modrava (3)
09.00 Život na zámku (3)
10.00 My, chalupáři
11.05 Ledničko, vyprávěj!
11.55 Za pět minut dvanáct
13.05 Comeback (17)
13.40 Jen trošku štěstí
15.50 Legenda o Tarzanovi
18.05 Na lovu: Hvězdný speciál
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

20.20 Policie Modrava (7, 8)
Kovbojův návrat / Vražda za
úplňku. Krimiseriál (ČR, 2013)

22.55 Střepiny
23.30 Bourneův odkaz

Akční film (USA, 2012)
2.15 LegoMasters (3)
3.25 LegoMasters (4)
4.45 Střepiny

09.50 Inkognito
11.00 Partie Terezie Tománkové
11.55 Receptář prima nápadů
12.50 Libovky Pepy Libického
13.50 Zahradník po ruce
14.30 Vychytávky Ládi Hrušky
15.55 České chaty snů
16.50 Jedině Tereza
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime

20.15 Ženská pomsta
Komedie (ČR, 2020)

22.05 J. F. K.
Drama (USA, 1991)

1.50 Pravdivý příběh
Neda Kellyho a jeho bandy
Krimifilm (Austr./VB, 2019)

4.30 Vražedné záhady
slečny Fisherové (6)

06.00 Ranní fresh
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Radio Top 30
16.00 NewMusic Radar
16.25 Óčko hity
17.00 Top 4 Óčko chart
17.15 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 Óčko hity

Klipy nonstop

20.00 O black Spotify Czech list
Rap, co se nejvíc streamuje v Česku

21.00 Hot hity
21.55 Užít Zillertal
22.00 Naked Attraction Italy
22.50 Naked Attraction Italy
23.30 Naked Attraction Italy
0.20 Naked Attraction Italy
1.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

TV PROGRAM NA 26. 1.
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20.10 Případy 1. oddělení II (4/8)
Krimiseriál (ČR, 2015)

21.10 Reportéři ČT
21.55 Reportéři +
22.30 Maigret a otevřené okno

Detektivní seriál (Fr., 2001)
00.05 Kruk (1/6)

Seriál (Pol., 2018)
01.00 AZ-kvíz
01.35 Z metropole,

Týden v regionech

20.00 Mezi supy
Western (N/Fr./It./Jug., 1964)

21.40 Ostrov v ohni
Drama (It./Fr., 1969)

23.35 Vražednámísta (3/5)
Detektivní seriál (VB, 2001)

01.05 Industrie (3/12)
01.30 Poutní místa
01.50 Před půlnocí
02.15 Ta naša kapela
02.45 Arcibiskupe, nemlč!

20.20 Specialisté (55)
Krimiseriál (ČR, 2018)

21.30 Specialisté (56)
Krimiseriál (ČR, 2018)

22.35 Víkend
23.15 FBI II (12)

Krimiseriál (USA, 2019)
00.15 Kriminálka Las Vegas II (3)
01.15 Kriminálka Las Vegas II (4)
02.15 FBI II (12)
02.55 Babicovy dobroty

20.15 Válka zítřka
Akční sci-fi film (USA, 2021)

23.00 Ano, šéfe!
00.05 Receptář prima nápadů
00.55 Policie v akci
01.55 Námořní vyšetřovací služba

VI (22, 23)
Krimiseriál (USA, 2008)

03.45 Castle na zabití VII (18)
04.40 Šéf na grilu
05.55 Nový den

15.00 NewMusic Radar
15.30 Óčko hity
17.00 3x3
17.50 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 YouTube Chart
19.30 Óčko hity
21.00 Hot hity
22.00 Naked Attraction Italy
22.40 Virtuální svět TV
0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima
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20.10 Komisařka FlorenceVIII (3/4)
Za bouře. Krimiseriál (Fr., 2024)

21.40 Všichni moji blízcí
Drama (ČR/SR/Pol., 1999)

23.20 Kruk (2/6)
Seriál (Pol., 2018)

00.10 AZ-kvíz
00.40 Bolkoviny
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Malá farma
02.15 Dobré ráno

20.00 Královská pavučina (1/4)
20.50 Naše generace (1, 2/4)
21.50 Letecké katastrofy
22.35 Vzestup a pádnacistů (4/10)
23.25 Operace Barbarossa (3/3)
00.15 Televizní klub neslyšících
00.40 Tutanchamonova kletba
01.35 Soukromámuzea
01.45 Namoll
02.30 Ženy v boji
02.55 Duchovní kuchyně

20.20 Jedna rodina (118)
Tma. Komediální seriál (ČR, 2025)

21.45 Comeback
Lupiči. Seriál (ČR, 2008)

22.20 Comeback
Zdravý a nemocný

22.55 Na Vaší straně
23.40 Kriminálka Las Vegas II (5)
00.40 Kriminálka Las Vegas II (6)
01.40 Život na zámku (3)
02.30 Víkend

20.15 Kamarádi (23)
Rodinný seriál (ČR, 2024)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
00.00 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací služba

VI (24, 25)
03.50 Castle na zabití VII (19)
04.45 Rozpal to, šéfe!
05.55 Nový den

14.00 1Charted
15.00 Radio top 25
17.00 3x3
17.50 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 YouTube Chart
19.30 Óčko hity
21.00 Hot hity
22.00 Naked Attraction Italy
22.40 Virtuální svět TV
0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima
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20.10 Srdce (4/16)
Zbytečné lži. Seriál (It., 2021)

21.00 Dcera národa (4/6)
Uniforma. Seriál (ČR, 2024)

21.35 13. komnata DJ Uwy
22.05 Zemský ráj to napohled

Komediální drama (ČR, 2009)
00.00 Komisařka FlorenceVIII (3/4)

Za bouře. Krimiseriál (Fr., 2024)
01.35 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno

20.40 Hledání ztracených světů –
Jižní Kavkaz
s Romanem Zachem (4/6)

21.10 Mistři medicíny III (4/13)
21.40 Zázraky techniky VI
22.30 Babylon Berlín IV (4/12)

Dramatický seriál (N, 2022)
23.15 Zprávy v českém

znakovém jazyce
23.30 Železná lady
00.25 Na cestě po Tchaj-wanu

20.20 Výměnamanželek XVII
21.40 Utajený šéf V
23.10 FBI II (13)
00.10 Kriminálka LasVegas II (7, 8)
02.10 FBI II (13)
02.50 Babicovy dobroty
03.25 Ulice (4841)
04.10 Ordinace v růžové zahradě

2 (327)
05.10 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

20.15 Pod hladinou (4)
Krimiseriál (ČR, 2023)

21.35 Show Jana Krause
22.35 Show Jana Krause
23.40 Ano, šéfe!
00.45 Policie v akci
01.40 Námořní vyšetřovací služba

VII (1, 2)
03.30 Castle na zabití VII (20)
04.25 Rozpal to, šéfe!
05.55 Nový den

15.00 Youtube chart: Česko
17.00 3x3
17.50 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 YouTube Chart
19.30 Óčko hity
20.00 O Black List
21.00 Hot hity
22.00 Naked Attraction Italy
22.40 Virtuální svět TV
0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima
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20.10 Komisařka FlorenceVIII (4/4)
Krimiseriál (Fr., 2024)

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Případy detektiva

Murdocha XVII
Krimiseriál (VB/Kan., 2023)

23.55 AZ-kvíz
00.20 Manéž Bolka Polívky
01.30 Na forbíně TM
02.15 Dobré ráno

18.00 ME v krasobruslení 2025
21.10 C. a k. Technické památky

českých zemí (4/8)
21.40 Krajinou domova (4/8)
22.10 Hovory ze tmy
22.40 Zachráněné děti
23.45 Zprávy v českém

znakovém jazyce
23.55 Osvětim: Skryté stopy
00.50 Sobibor: Anatomie

vyhlazovacího tábora

20.20 Jedna rodina (119)
Komediální seriál (ČR, 2025)

21.45 Comeback
Modelka. Sitcom (ČR, 2008)

22.20 Comeback
22.50 FBI II (14)
23.50 Kriminálka Las Vegas II (9)
00.50 Kriminálka Las Vegas II (10)
01.50 FBI II (14)
02.30 Na Vaší straně
03.25 Ulice (4842)

20.15 Kamarádi (24)
Rodinný seriál (ČR, 2024)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.45 Ano, šéfe!
00.50 Policie v akci
01.50 Námořní vyšetřovací služba

VII (3, 4)
03.40 Castle na zabití VII (21)
04.40 Šéf na grilu
05.55 Nový den

16.30 Óčko hity
17.00 3x3
17.50 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 YouTube Chart
19.30 Óčko hity
21.00 Top 4 Óčko chart
21.15 Hot hity
22.00 Naked Attraction Italy
22.40 Virtuální svět TV
0.00 Óčko flirt
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